+ Spread Differenz der GTATSXXY Govt für die Laufzeiten 1-3 Jahre, 3-5 Jahre und 5-9 Jahre; Laufzeit

mindestens 10 Jahre: LP02TREU Index + Spread GTATS10Y Govt).

Für Anleihen, deren Bonität unter 3- liegt (entspricht Anleihen mit Bonität < Investment Grade) wird der

Bloomberg Barclays High Yield Index verwendet. Für Bonitäten unter 3- wird für jedes Notch ein

Aufschlag von 0,5 % zum jeweils für die Laufzeit gültigen Zinssatz sowie ein entsprechender

Laufzeitenspread hinzugezählt.

WIENER PRIVATBANK| Halbjahresfinanzbericht 2020
Seite 36 von 51

Entsprechend der zuvor beschriebenen Berechnungslogik ergibt sich ein Level 3 Fair Value für die

Wertpapiere der Kategorie Held-to-Collect von EUR 12.082.047 (VJ TEUR 14.777) und für die verbrieften

Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten EUR 21.598.263 (VJ TEUR 21.350)

Bei einer Veränderung der verwendeten Inputparameter im Rahmen der Sensitivitätsanalyse ergibt sich

für Finanzinstrumente mit fixer Verzinsung ein Fair Value (ausgehend von einem Ausgangswert von EUR

12.082.047 (VJ TEUR 14.777)) von:

Sensitivitätsanalyse (Aktiv)
2020

Veränderung

des FV
2019

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 12.587.124 505.077 15.103.070 325.656

3 Stufen Downgrade 11.163.230 -918.818 13.956.349 -821.065

Risikoloser Zinssatz +2 % 11.462.577 -619.470 13.945.371 -832.043

Risikoloser Zinssatz – 2 % 12.715.757 633.709 15.656.864 879.450

Liquiabschlag +1 % 11.766.081 -315.967 14.351.993 -425.421

Liquiabschlag – 1 % 12.391.635 309.588 15.222.917 445.502

Bei Finanzinstrumenten mit einer variablen Verzinsung verändert sich der Fair Value (ausgehend von

einem Ausgangswert von EUR 21.598.263 (VJ TEUR 21.350)) folgendermaßen:

Sensitivitätsanalyse (Passiv)
2020

Veränderung

des FV
2019

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 23.862.984 2.264.721 22.406.783 1.056.671

3 Stufen Downgrade 19.457.916 -2.140.347 18.881.497 -2.468.615

Risikoloser Zinssatz +2 % 19.857.547 -1.740.716 19.241.119 -2.108.993

Risikoloser Zinssatz – 2 % 23.552.739 1.954.476 23.495.939 2.145.827

Liquiabschlag +1 % 20.703.025 -895.238 20.363.696 -986.417

Liquiabschlag – 1 % 22.546.811 948.548 22.392.492 1.042.380

Variable Verzinsung minimal 19.812.397 -1.785.865 19.540.412 -1.809.700

Variable Verzinsung maximal 23.394.128 1.795.865 22.986.100 1.635.987

WIENER PRIVATBANK| Halbjahresfinanzbericht 2020
Seite 37 von 51

Die folgenden Tabellen zeigen die Zuordnung der bilanzierten Finanzinstrumente zu den Level-Kategorien

der Fair Value-Hierachie:

31.12.2019

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 82.501 82.501

  Forderungen an Kreditinstitute 109.652 109.652

  Forderungen an Kunden 88.908 88.908

  Finanzanlagen 84.913 14.919 13.693 113.525

  Sonstige Aktiva 16 1.964 1.981

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 31.499 31.499

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 349.269 349.269

  Sonstige Passiva 10 7.158 7.168

  Verbriefte Verbindlichkeiten 21.350 21.350

30.06.2020

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 68.225 68.225

  Forderungen an Kreditinstitute 77.918 77.918

  Forderungen an Kunden 90.847 90.847

  Finanzanlagen 69.809 10.155 11.366 91.330

  Sonstige Aktiva 16 4.966 4.982

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 34.215 34.215

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 280.092 280.092

  Sonstige Passiva 10 4.659 4.669

  Verbriefte Verbindlichkeiten 21.598 21.598

Während des Geschäftsjahres 2020 haben keine Transfers von Vermögenswerten innerhalb der einzelnen

Levels stattgefunden.

WIENER PRIVATBANK| Halbjahresfinanzbericht 2020
Seite 38 von 51

In der Wiener Privatbank SE sind die Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates als Mitglieder des

Managements in Schlüsselpositionen definiert. Als nahestehende Personen gelten auch nahe

Familienangehörige dieser Personen.

Als nahestehende Unternehmen wurden beherrschte jedoch nicht konsolidierte Unternehmen sowie

assoziierte Unternehmen, die mittels Equity-Methode in den Konzernabschluss einbezogen werden,